
Determinazione del Direttore n. 096 del 15.07.2025 
 

OGGETTO: FORNITURA E CONNESSO SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DI 

STRUMENTAZIONE MARCHIO HACH LANGE PRESSO GLI IMPIANTI DI ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.P.A.  

CIG: B7A968F68A 

INDIZIONE GARA D’APPALTO 

  

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

• Alto Trevigiano Servizi S.p.A. (di seguito per brevità anche ATS) ha in gestione il servizio idrico integrato di 51 

comuni della provincia di Treviso, Belluno e Vicenza e in particolare svolge le attività di captazione dell’acqua 

potabile, adduzione, distribuzione e depurazione; 

• ATS ha la necessità di affidare la fornitura e il servizio di manutenzione programmata e straordinaria di 

strumentazione a marchio Hach Lange S.r.l. presso i propri impianti; 

• L’Operatore economico Hach Lange S.r.l. con Sede in Via Gioacchino Rossini, 1/A, 20045 Lainate (MI) ha fornito 

il materiale e relativa manutenzione presso i siti di ATS; 

• Al fine di verificare l’esistenza sul mercato di altri operatori economici in gradi di fornire prodotti e servizi uguali o 

equivalenti a quelli richiesti, in data 10.06.2025 è stato pubblicato sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 

Viveracqua procurement, ex art. 25 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), l’avviso esplorativo finalizzato alla 

verifica di unicità del fornitore per l’affidamento ex art. 76 comma 2 lett. B di cui sopra; 

• Entro il termine di scadenza per la presentazione dell’istanza di manifestazione d’interesse fissata per il 

24.06.2025 ore 12.00 è pervenuta un’unica manifestazione di interesse da parte della ditta Hach Lange S.r.l. (PI-

CF11277000151) con sede legale in LAINATE (MI) VIA G. Rossini 1/A; 

• L’Operatore economico Hach Lange S.r.l. risulta, in esito all’espletamento della verifica di unicità, l’unico sul 

mercato in grado di fornire i prodotti richiesti e relativo servizio di manutenzione connesso; 

• A tal fine si ravvisa l’opportunità di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ex art. 76 comma 2, 

lett. b) 2 del D.Lgs. 36/2023, con l‘applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo stimato pari ad euro 400.000,00 oltre Iva, per una durata di tre anni 

così suddiviso: 

n. Descrizione servizi/beni/ CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 

Quota 

subappaltabile Importo 

1 Fornitura componentistica 31600000 P 49,99% € 266.000,00 

2 Servizio di manutenzione 50800000 S 100% € 134.000,00 

 

• Stimato che il costo della manodopera, calcolato sulla base del costo medio orario del personale del settore 

terziario come da tabelle pubblicate dal Ministero del Lavoro, è pari ad € 17.990,00;  

• poiché il valore stimato d’appalto è inferiore alla soglia comunitaria, si procederà con procedura negoziata gestita 

attraverso piattaforma telematica di negoziazione conforme alle disposizioni di cui all’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, 

con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36; 
 

Richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici,  

 
Ritenuto procedere con l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento della fornitura e dei servizi connessi; 
 

DETERMINA  

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di indire la gara d’appalto mediante procedura negoziata con un unico operatore ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera b 

D.lgs. n. 36/2023 col criterio del minor prezzo; 

• di dare atto che l’importo complessivo a base d’asta ammonta a € 400.000,00 esclusa IVA, di cui oneri interferenziali 

di sicurezza pari ad € 0,00; 

• che ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, la Stazione Appaltante si riserva, per motivate ragioni, di dare avvio 

anticipato alle prestazioni nelle more della stipula del contratto. 

• che la spesa per quanto sopra trova copertura nelle somme di bilancio; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

• di nominare Responsabile Unico del Progetto Alberto Piasentin, quale Responsabile dei settori Depurazione di Alto 

Trevigiano Servizi; 

• di nominare Direttore dell’Esecuzione il dott. Pierluigi Volpato, responsabile depurazione area gestione esterne e 

impianto di Paese. 



 

     

        ALTO TREVIGIANO SERVIZI SPA 
        IL DIRETTORE 
                     Pierpaolo Florian 
 
                                                                                                                     ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 
 
 

Codice documento: Redatto da: Giulia Sammartino Verificato da: Giuseppe Laganà  


